Санкт-Петербургский государственный университет

ДАНЧЕНКОВА Анна Алексеевна

Выпускная квалификационная работа

Именной морфосинтаксис в Малом диалектологическом атласе

балканских языков: количественное исследование близости

диалектов

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5055. «Иностранные языки»

Профиль «Албанский язык»

Научный руководитель:
Старший преподаватель,

Кафедра общего языкознания

им. Л. А. Вербицкой, к. филол. н.

Морозова Мария Сергеевна
Рецензент:

Главный научный сотрудник,

ФГБУН Институт лингвистических

исследований РАН, д. филол. н.

Соболев Андрей Николаевич

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................... 4

ГЛАВА I. НАУЧНЫЙ КОНТЕКСТ И МАТЕРИАЛ ИССЛЕДОВАНИЯ ..... 6

1. Диалектометрические исследования в балканистике ............................. 6

2. Малый диалектологический атлас балканских языков:

основные принципы и подходы................................................................... 10

ГЛАВА II. МЕТОДЫ АНАЛИЗА ДАННЫХ И ВИЗУАЛИЗАЦИИ

РЕЗУЛЬТАТОВ ................................................................................................ 14

1. Отбор карт ................................................................................................. 14

2. Составление списка признаков. Типы признаков .................................. 15

3. Количественный анализ ........................................................................... 18

3.1. Метод многомерного шкалирования ................................................ 19

3.2. Кластерный анализ ............................................................................. 20

3.3. Подход к значениям NA и none ......................................................... 21

Выводы к Главе II ......................................................................................... 23

ГЛАВА III. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................................ 24

1. Многомерное шкалирование. Близость балканских диалектов в

двухмерном и трехмерном представлении ................................................. 24

2. Кластерный анализ. Славянский и неславянский кластеры ................. 26

2.1. Славянский кластер: болгарские говоры и македонский говор

Пештани...................................................................................................... 26

2.2. Славянский кластер: говоры Пештани и Каменицы ....................... 30

2.3. Неславянский кластер: общие наблюдения ..................................... 31

2.4. Неславянский кластер: арумынский говор Краньи и греческие

говоры ......................................................................................................... 32

2.5. Неславянский кластер: албанские говоры ....................................... 34

2.6. Именной морфосинтаксис и терминология родства: сравнение

результатов кластеризации ....................................................................... 37

Выводы к Главе III ........................................................................................ 38

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 41

ЛИТЕРАТУРА И ИСТОЧНИКИ .................................................................... 44

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Таблица расстояний между пунктами ........................... 48

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Список признаков ............................................................ 49

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Графики многомерного шкалирования ......................... 60

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Кластеры ........................................................................... 61

4

ВВЕДЕНИЕ

Наше исследование посвящено изучению сходств и различий в

грамматике балканских диалектов, представленных на картах первого

тома грамматической серии Малого диалектологического атласа

балканских языков (МДАБЯ) «Категории имени существительного»

[Соболев 2005]. Объектом исследования является морфосинтаксическая

структура именной системы в диалектах балканских языков, а

предметом — их лингвистическая близость, вычисляемая на основе

признаков, связанных с именными категориями рода, числа, падежа и

определенности.

В своей работе мы ставим целью разработать оптимальный подход к

количественному анализу лингвистической близости диалектов основных

балканских языков. Результаты применения этого подхода мы пытаемся

интерпретировать с точки зрения того, чем обусловлены наблюдаемые

схождения и различия — контактами или генетической близостью

диалектов. Особый интерес для нас представляет место, которое занимают

албанские диалекты среди балканских.

Количественный анализ в работе производится в среде R с помощью

методов иерархической кластеризации, а также методов многомерного

шкалирования (MDS).

Научная и практическая новизна исследования заключается в

попытке создания подхода к количественному анализу близости диалектов

основных балканских языков, а также в применении указанных методов

количественного анализа и визуализации данных к диалектному

материалу, который ранее не изучался подобным образом.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Отбор и обработка карт МДАБЯ [Соболев 2005], представление

исходных данных по диалектам в виде таблицы Excel.
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2. Выбор признаков, в соответствии с которыми будет производиться

анализ, и разработка способов представления значений этих признаков.

3. Определение методики расчета расстояний. Построение матрицы

расстояний с помощью языка программирования R [R Core Team 2021] в

среде RStudio.

4. Визуализация и анализ расстояний в среде RStudio. Выбор

оптимальных методов иерархической кластеризации и многомерного

шкалирования (MDS).

5. Интерпретация полученных результатов и их сопоставление с

существующими в балканистике представлениями о распространении

балканизирующих и иных явлений в разных языках и диалектах.

Исследование проводилось с применением количественных методов,

описанных выше, а также общелингвистических методов описания

материала и сопоставления языков и отдельных языковых явлений.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии и

приложений. Приложения включают две таблицы: матрицу расстояний

(Приложение 1) и список признаков (Приложение 2); один двухмерный и

два трехмерных графика MDS (Приложение 3) и четыре кластеризации,

выполненные методами ближайшего и дальнего соседа (Приложение 4).

Первая пара кластеров отражает результаты настоящего исследования,

вторая — результаты количественного исследования балканских

терминологий родства [Данченкова 2021], которые обсуждаются в Главе

III настоящей работы.
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ГЛАВА I. НАУЧНЫЙ КОНТЕКСТ И МАТЕРИАЛ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Диалектометрические исследования в балканистике

Количественные методы анализа в лингвистике начали применяться

на рубеже XIX и XX вв. [Верхозин 2013: 146] и с тех пор получают все

более широкое применение в этой науке. К количественным относятся

прежде всего математические методы, такие как математическая

статистика, теория множеств, теория информации, математический анализ

и др. [Пиотровский 1977: 8]. Лингвистические исследования, в которых

они используются, называются, соответственно, количественными. В

таких работах применяются подходы, направленные на выявление

количественных характеристик изучаемых явлений или процессов, оценку

их распределения, степени их значимости и пр. В зависимости от

материала и применяемых методов выделяют различные виды

количественных исследований в лингвистике: квантитативно-

типологические, корпусные, диалектометрические и др. (см. обзор в

[Русаков, Морозова 2019]). Некоторые корпусные исследования

используют диалектный материал и базируются на существующих (весьма

немногочисленных) диалектных корпусах.

В целом, на материале балканских языков таких исследований

относительно немного, однако в последние годы можно наблюдать их

значительный рост; подтверждением этому отчасти является наша работа.

Поскольку объектом нашего исследования являются балканские говоры и

в нём измеряется их языковая близость, оно относится к числу

диалектометрических. В связи с этим речь в данном разделе пойдет о

достижениях именно такого рода в балканистике последних лет.

Диалектометрические исследования выполняются на материалах

диалектов языков с использованием таких методов, как вычисление
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расстояния Левенштейна1, кластерный анализ, метод многомерного

шкалирования и др. Основными целями таких исследований являются

установление степени близости диалектов, подтверждение существующих

диалектных классификаций, а также решение проблем, связанных с

диалектным членением [Русаков, Морозова 2019: 50].

Измерению близости диалектов отдельно взятого балканского языка

посвящена работа А. Домбровского [Dombrowski 2014], выполненная на

материале македонских говоров. Полученная близость визуализируется с

помощью алгоритмов Gephi2. Результаты исследования не только

соответствуют традиционному диалектному членению, но также

позволяют выявить некоторые интересные особенности обследованных

говоров, к примеру, близость западномакедонского пункта в Горе к

северномакедонским говорам [Русаков, Морозова 2019: 50].

Близость диалектов, на этот раз албанского языка, изучается также в

статье М. С. Морозовой, М. А. Овсянниковой и А. Ю. Русакова [Morozova,

Ovsjannikova, Rusakov 2020a]. В ней проведен квантитативный анализ

заимствованной лексики в албанских диалектах, основанный на методике

подсчета расстояний, специально разработанной М. А. Овсянниковой3.

Результаты анализа визуализированы с помощью метода многомерного

шкалирования (англ. Multidimensional Scaling, MDS). Они, как и в

описанном выше исследовании, в целом подтверждают уже

существующие представления о диалектной классификации данного

языка, хотя некоторые говоры выделяются в отдельные группы (например,

среднегегские говоры на территории Северной Македонии отличаются от

среднегегских на территории Албании). Кроме того, авторами было

1 Данный метод вычисления расстояния позволяет измерить количество операций, необходимых

для получения одного варианта слова из другого [Русаков, Морозова 2019: 50; Levshina 2015: 308].
2 Программное обеспечение для визуализации и анализа графов.
3 На данной методике основано в том числе и наше исследование. Подробнее о ней см. Глава II,

раздел «Подсчет расстояний». Мы выражаем глубокую благодарность к. филол. н., н. с. ИЛИ РАН

М. А. Овсянниковой за предоставленную возможность использовать код, написанный ею для данного

исследования, в качестве основы для нашего кода.
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сделано интересное наблюдение о том, что у результатов, полученных на

основании всех групп заимствований отмечено бóльшее совпадение с

традиционной классификацией по сравнению с результатами,

полученными на основании отдельных групп заимствований [там же: 300–

301].

Попытки решения проблем, связанных с диалектным членением,

были предприняты в работах компьютерных лингвистов из Университета

Гронингена ([Houtzagers, Nerbonne, Prokić 2010] и др. работы),

выполненных на фонетическом материале болгарских диалектов. В них

использовалось расстояние Левенштейна с целью измерения отличий в

произношении, а также методы многомерного шкалирования и

иерархического кластерного анализа (англ. WPGMA, Weighted Pair-Group

Method Using Arithmetic Averages) с целью анализа и визуализации

расстояний. Созданные на основании результатов карты [Houtzagers,

Nerbonne, Prokić 2010: 172] в какой-то степени совпадают с традиционным

членением болгарского диалектного ареала: они отражают так

называемую ятевую границу4 (болг. ятова граница) и противопоставление

между северо-восточными (балканские и мизийские) и юго-восточными

(рупские) говорами, однако есть и расхождения: в северно-болгарском

ареале не выделяется мизийская диалектная зона, а в западно-болгарском

— северная и южная [Русаков, Морозова 2019: 51]. Причиной этих

отличий предположительно стало число фонетических признаков — в

упомянутых количественных исследованиях анализируется и

сопоставляется больше признаков, чем в традиционных работах по

диалектологии, что придает данным результатам бóльшую объективность.

П. Асенова и Х. Марку в своей статье [Асенова, Марку 2020],

посвященной изучению функций средств выражения эвиденциала в языке

средств массовой информации, используют корпуса балканских языков,

4 Граница, разделяющая болгарский диалектный ареал на запад и восток [Стойков 2002: 83].
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включая диалектные. Некоторые контактные балканские говоры (особое

внимание уделяется балканороманским и цыганским) в их работе

рассматриваются с точки зрения наличия в них грамматикализованных

форм эвиденциальности и их функций. Зафиксированные формы авторы

группируют следующим образом:

1. «Морфологическое и семантическое калькирование», присущее

мегленитскому говору в функции ренарратива;

2. «Морфологическое калькирование + заимствование иноязычной

морфемы», отмеченное в арумынском фаршеротском говоре и цыганском

диалекте Хасково и имеющее значение эпистемической неожиданности

[Асенова, Марку 2020: 17–18],

3. «Семантическое калькирование», которое наблюдается в двух

тоскских говорах албанской диаспоры: в с. Мандрица (юг Болгарии), а

также в Одесской и Запорожской областях (Украина); в результате

контактов, формы албанского адмиратива настоящего времени приобрели

значение незасвидетельствованного действия в прошлом, которое является

основным значением болгарского эвиденциала [там же: 19].

А. Л. Макарова, Д. В. Конёр, Т. Вукович, А. Н. Соболев и

О. Винисторфер в своем исследовании [Конёр и др. 2019] используют

диалектный материал для того, чтобы продемонстрировать применение

метода автоматического анализа фонетических и морфосинтаксических

особенностей диалектного текста для составления языкового профиля

информанта. В качестве примера был выбран индивидуальный идиом

тимокского говора с. Берчиновац (Восточная Сербия). Результаты

машинного анализа сравнивались с результатами ручного, из этого

сравнения были сделаны определенные выводы касательно достоинств и

недостатков применяемого метода: в целом, автоматический анализ дал

такой же языковой профиль, что и ручной; однако, при поиске

определенных диалектных признаков, в частности рефлексов
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редуцированных, машинный анализ продемонстрировал свою

ограниченность, в связи с чем авторам приходилось прибегать к методам,

которые впоследствии несколько искажали картину.

Отдельного упоминания заслуживает диссертационная работа

О. Винисторфера [Winistörfer 2020], посвященная сопоставлению

балканославянских и балканороманских языков с родственными им

языками за пределами Балканского полуострова и выполненная на

материале Всемирного атласа мировых структур (англ. World Atlas of

Language Structures, WALS) [Dryer, Haspelmath 2013] и базы данных

AUTOTYP [Nichols, Witzlack-Makarevich, Bickel 2013]. Близость между

языками рассчитывалась с помощью расстояния Говера5 (англ. Gower

distance) и визуализировалась с помощью методов MDS, Neighbor-net6 и

иерархической кластеризации. Результаты количественного анализа

позволили сделать интересные наблюдения, в частности, о значительном

отличии призренско-тимокского диалекта от стандартного сербского

языка [Winistörfer 2020: 86].

2. Малый диалектологический атлас балканских языков:

основные принципы и подходы

Источником материала нашего исследования служит том Малого

диалектологического атласа балканских языков (МДАБЯ) «Категории

имени существительного» [Соболев 2005]. Том посвящен грамматическим

категориям рода, числа, падежа и определенности, которые в балканских

языках обычно маркированы в существительном. В нем содержатся

данные о 11 диалектах: болгарских (юго-западноболгарский пиринский

говор с. Гега, болгарский родопский говор с. Гела, северо-

восточноболгарский мизийский говор Равна), сербских (тимокский говор

5 Данный метод позволяет измерить расстояние между значениями категориальных переменных

путем подсчета соотношения непересекающихся значений в двух факторах (т. е. категориальных

векторах R) [Levshina 2015: 308].
6 Разновидность методов присоединения соседей, которые используются для создания

филогенетических деревьев языковых семей [Levshina 2015: 321].
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с. Каменица, зетско-ловченский говор с. Завала), македонском

(западномакедонский говор с. Пештани), албанских (среднегегский говор

с. Мухурр, севернотоскский говор с. Лешня), греческих (северногреческий

говор с. Эратира, южногреческий говор с. Кастелли) и арумынском

(южноарумынский говор с. Кранья/Турья).

Том состоит из 127 карт, каждая из которых занимает один разворот.

Сама карта и легенда к ней, как правило, находятся в правой части, в

левой же публикуется комментарий, содержащий как примеры и

пояснения к картографированной информации, так и информацию, не

отраженную на карте.

Синтаксическая программа атласа [Соболев и др. 1997] составлялась

в соответствии с уже известными и зафиксированными в литературе

диалектными явлениями (преимущественно балканославянской

грамматики) в области морфосинтаксиса и синтаксиса, а также

словообразования и словоизменения. Данные были отобраны и

систематизированы в соответствии с традицией изучения

индоевропейских языков, то есть, с точки зрения показательности

функций отдельных форм. К примеру, синтаксис таких падежных форм,

как номинатив, аккузатив и датив рассматриваются параллельно с

местоименным удвоением, которое, в свою очередь, тесно связано с

категорией определенности, тема-рематическим членением высказывания,

порядком слов и др. [Соболев 2005: 7–8].

Не все материалы программы нашли отражение на картах тома.

Предпочтение отдавалось данным, во-первых, полностью сопоставимым

по всем пунктам, во-вторых, подходящим для отражения системы сходств

и различий конкретно между основными балканскими диалектами, в-

третьих, демонстрирующим «ареальные закономерности распространения

межбалканских параллелей», в-четвертых, представляющие собой

«эвристически ценную информацию» (Карта № 2 «Наличие моционных
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дериватов турцизмов» и др.) [там же: 8, 10]. Среди картографируемых

явлений есть и общебалканские, но не все, а лишь малоизученные или не

изученные совсем (Карта № 23 «Употребление формы ед. ч. в

дистрибутивном значении» и др.) [там же: 9].

Для того, чтобы идентифицировать грамматическое явление на

межъязыковом и междиалектном уровне, составители атласа прибегают к

функциональному и семантическому подходам, которые позволяют, к

примеру, отождествить балканославянский предлог na, греческий se и

арумынский la, так как они все выражают косвенный объект в

предложении (Карта № 58). В некоторых случаях с этой целью

используется также диахронический подход — при рассмотрении

реализации какого-либо признака не подразумевается, что эта реализация

актуальна на данном этапе развития говора, к примеру, не утверждается,

что «типичный суффикс собирательности» все еще является

собирательным в говорах (Карта № 18) [там же: 10–11].

Большинство карт рассматриваемого грамматического тома отражает

распространение именно межъязыковых сходств и расхождений.

Отдельные карты содержат информацию по языкам только одной

генетической подгруппы; так делается, если картографируемые данные

важны для полной характеристики некоторой группы явлений в

общебалканском контексте (например, карта № 17 «Числовая координация

существительных типа рус. челядь, серб. телад и др.» дает информацию о

поведении славянских существительных, не имеющих аналогов в других

балканских языках, для полного представления явлений числовой

координации) [там же: 12].

В целом, Малый диалектологический атлас балканских языков

представляет особую ценность в качестве источника материала для

количественных исследований. В нем содержится информация о широком

круге явлений, которая, как мы наблюдали в нашем исследвании
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[Данченкова 2021] на базе одного из лексических томов и увидим в

последующих главах, позволяет сделать интересные наблюдения

касательно близости основных балканских диалектов.
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ГЛАВА II. МЕТОДЫ АНАЛИЗА ДАННЫХ И ВИЗУАЛИЗАЦИИ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Отбор карт

Для анализа были взяты 113 из 127 карт из упомянутого тома

МДАБЯ. Карты, которые мы не рассматривали, можно объединить в

следующие группы:

1. Карты, отображающие только оценочно-количественные суждения

типа «тенденция х превалирует», «преобладает, преимущественно,

предпочтительно, обычно, (очень) редко явление х» (карты №№ 10, 33, 41,

96). Поскольку эти формулировки не всегда находят отражение при

картографировании [Соболев 2005: 9] и нет возможности проверить их

надежность путем количественных исследований, мы учитывали только

отсутствие явления или его наличие в любом «количестве» (нет/есть). При

таком подходе карты типа № 10 «Наличие тенденции к оформлению

деминутивов в среднем роде» не отражают никаких различий, как и карты,

описанные ниже в п. 3.

2. Некоторые карты, дублирующие информацию, представленную на

других картах (карты №№ 7, 93, 94, 110). К примеру, карта № 7


[…]


конструкциях типа рус. Моей сестры / мою

сестру это не касается?

Управление глагола в конструкции типа рус.

(что-п.) кого-л. не касается

88
88. Из управления предиката „(кому-л.) жаль

кого-л."

1.3.5.8. Какой падеж употребляется в безличной

конструкции типа рус. Ему жаль сестры / сестру?

Из управления предиката "(кому-л.) жаль кого-

л.“

89
89. Управление глагола „быть" в конструкции

типа алб. I kujt është ку liber?

1.3.5.9. Управление глагола “быть” в

конструкции типа алб. I kujt është ky libёr?

Управление глагола ״быть“ в конструкции типа

алб. I kujt është ку libёr?

90
90. Управление глагола „быть" в конструкции

типа греч. einai tis pareas mas

1.3.5.10. Управление глагола “быть” в

конструкци типа греч. Κι αυτός είναι της παρέας

μας.

Управление глагола ״быть“ в конструкции типа

греч. einai tis pareas mas

91
91. Управление глагола „быть" в конструкции

со значением „ему х лет"

1.3.5.11. Управление глагола “быть” в

конструкции со значением “ему х лет”

Управление глагола ״быть“ в конструкции со

значением "ему х лет"

92 92. Наличие формы локатива 1.3.5.12. Наличие формы локатива Наличие формы локатива

92_1 92. Наличие формы локатива 1.3.5.12. Наличие формы локатива
Форма локатива образуется и употреблятся без

ограничений?

95
95. Наличие тройного определенного артикля с

пространственными значениями

1.4.2.1.1., 5-6. Имеется ли (тройной)

определенный артикль с пространственным

значениями? Используется ли он а) с

абстрактными существительными, б) во

временном значении?

Наличие тройного определенного артикля с

пространственными значениями

97
97. Ограничения на сочетаемость артиклей и

указательных местоимений

1.4.2.1.4. Какие комбинации указательных

местоимений и артикля возможны?

Ограничения на сочетаемость артиклей и

указательных местоимений

98
98. Форма существительного при

постпозитивном указательном местоимении

1.4.2.1.8. Возможна ли постпозиция

указательного местоимения после

существительного? В какой форме оно выступает

Наличие постпозиции указательного

местоимения после существительного
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при этом?

98_1
98. Форма существительного при

постпозитивном указательном местоимении

1.4.2.1.8. Возможна ли постпозиция

указательного местоимения после

существительного? В какой форме оно выступает

при этом?

Форма существительного при постпозиции

указательного местоимения

99
99. Употребление артикля с генерализирующим

значением в предложениях неограниченно-

родовой отнесенности

1.4.2.3.1. Имеет ли определенный артикль

генерализирующее (обощающее) значение в

предложениях родовой отнесенности?

Употребление артикля с генерализирующим

значением в предложениях неограниченно-

родовой отнесенности

100
100. Употребление артикля в предложении

ограниченно-родовой отнесенности

1.4.2.3.2. Обязательно ли употребление артикля в

предложении ограниченно-обобщенной

отнесенности?

Употребление артикля в предложении

ограниченно-родовой отнесенности

101
101. Употребление артикля при сущ. „человек"

в предложениях неограниченной и

ограниченной родовой отнесенности

1.4.2.3.3. С артиклем или без него употребляется

сущ. ״человек“ в предложениях родовой

отнесенности?

Употребление артикля при сущ. ״человек“ в

предложениях неограниченной родовой

отнесенности

101_1
101. Употребление артикля при сущ. „человек"

в предложениях неограниченной и

ограниченной родовой отнесенности

1.4.2.3.3. С артиклем или без него употребляется

сущ. ״человек“ в предложениях родовой

отнесенности?

Употребление артикля при сущ. ״человек“ в

предложениях ограниченной родовой

отнесенности

102

102. Употребление артикля с

генерализирующим значением в предложениях

неограниченно-родовой отнесенности при

риторическом вопросе типа болг. Върбата дърво

ли е?

1.4.2.3.4. С артиклем или без него употребляется

существительное в родовом значении в

риторических вопросах типа болг. Върбата дърво

ли е?

Употребление артикля с генерализирующим

значением в предложениях неограниченно-

родовой отнесенности при риторическом

вопросе типа болг. Върбата дърво ли е?

103
103. Возможно ли употребление с артиклем

имен собственных?

1.4.3.1.1. Возможно ли употребление с артиклем

имен собственных?

Возможно ли употребление с артиклем имен

собственных?

104
104. Возможен ли артикль при

патронимическом употреблении форм мн.ч.

имен собственных?

1.4.3.1.2. Возможно ли употребление артикля при

имени собственном в значении указания на

семью во мн. ч.?

Возможен ли артикль при патронимическом

употреблении форм мн.ч. имен собственных?

105
105. Возможен ли артикль при кличках,

образованных от существительных

нарицательных?

1.4.3.1.3. С артиклем или без него употребляются

клички и прозвища людей, образованные от

существительных нарицательных?

Возможен ли артикль при кличках,

образованных от существительных

нарицательных?

107
107. Возможен ли артикль при кличках

животных?

1.4.3.1.5. С артиклем или без употребляются

клички животных?
Возможен ли артикль при кличках животных?

108 108. Возможен ли артикль при топонимах?
1.4.3.1.6. С артиклем или без него употребляются

имена собственные-названия рек, гор и т.д.?
Возможен ли артикль при топонимах?
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109
109. Есть ли микротопонимы, употребляющиеся

только в определенной форме?

1.4.3.1.7. Есть ли микротопонимы,

употребляющиеся только в определенной форме?

Есть ли микротопонимы, употребляющиеся

только в определенной форме?

111
111. Артикль при терминах родства „мать" и

„отец" при обозначении родителей говорящего

(при отсутствии притяжательных местоимений)

1.4.3.2.1. С артиклем или без него употребляются

термины родства ״мать“ и ״отец“ при

обозначении родителей говорящего и при

отсутствии притяжательных местоимений и

клитик?

Артикль при терминах родства ״мать“ и ״отец“

при обозначении родителей говорящего (при

отсутствии притяжательных местоимений)

112
112. Артикль при термине родства „мать" в

выражении типа серб. Зебем ти маjку!

1.4.3.2.3. С артиклем или без него употребляется

термин родства ״мать“ в вульгарных и

нецензурных выражениях?

Артикль при термине родства "мать“ в

выражении типа серб. Jeбeм mu маjку!

113
113. Может ли термин родства, обозначающий

супруга, ребенка, брата говорящего,

употребляться без артикля?

1.4.3.2.4-5. Какая форма имени употребляется

при обозначении говорящим своего супруга,

ребенка, брата (при отсутствии притяжательных

местоим.)?

Может ли термин родства, обозначающий

супруга, ребенка, брата говорящего,

употребляться без артикля?

114

114. Артикль при терминах родства „муж" и

„брат" в ед.ч. при местоименной посессивной

клитике при обозначении родственника

говорящего

1.4.3.2.6. Употребляется ли артикль при

существительном-названии близкого

родственника в ед. ч., определенном краткой

формой личного местоимения?

Артикль при терминах родства ״муж“ и ״брат“ в

ед.ч. при местоименной посессивной клитике (1

лицо) при обозначении родственника

говорящего

114_1

114. Артикль при терминах родства „муж" и

„брат" в ед.ч. при местоименной посессивной

клитике при обозначении родственника

говорящего

1.4.3.2.6. Употребляется ли артикль при

существительном-названии близкого

родственника в ед. ч., определенном краткой

формой личного местоимения?

Артикль при терминах родства ״муж“ и ״брат“ в

ед.ч. при местоименной посессивной клитике (2,

3 лицо) при обозначении родственника

говорящего

115
115. Артикль при термине родства во мн.ч. при

местоименной посессивной клитике

1.4.3.2.7. Обязателен ли артикль при

существительном - названии близкого

родственника во мн.ч., определенном краткой

формой личного местоимения?

Артикль при термине родства во мн.ч. при

местоименной посессивной клитике

116
116. Артикль при термине, обозначающем

семью близкого родственника

1.4.3.2.8. С артиклем или без употребляются

субстантивированные прилагательные мн.ч. со

значением существительных-названий родства?

Артикль при термине, обозначающем семью

близкого родственника

117

117. Возможно ли употребление

существительного, обозначающего лица по

месту их жительства, во мн.ч. (вне конструкций

с неопределенными местоимениями) без

артикля?

1.4.3.3.1. С артиклем или без употребляются

существительные, обозначающие лица по месту

их жительства, во мн.ч. (вне конструкций с

неопределенными местоимениями)?

Возможно ли употребление существительного,

обозначающего лица по месту их жительства, во

мн.ч. (вне конструкций с неопределенными

местоимениями) без артикля?

118
118. Употребление артикля при названиях

животных, действующих в сказках

1.4.3.3.2. Возможно ли употребление названий

животных, действующих в сказках, без артикля?

Употребление артикля при названиях животных,

действующих в сказках
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119
119. Употребление артикля при названиях

частей тела в конструкциях типа мак. (си) (ги)

миjам рацете

1.4.3.3.3. Обязателен ли артикль при

существительных-названиях частей тела в

конструкциях типа мак. (си) (ги) миjам рацете?

Употребление артикля при названиях частей

тела в конструкциях типа мак. (си) (ги) миjам

рацете

120
120. Употребление артикля при подлежащем в

предложениях типа рус. Вода горячая. Отец

(был) болен.

1.4.4.1.1. Обязательно ли употребление артикля

при существительном-подлежащем при

служебном глаголе ״быть“, которому

приписывается черта, качество или свойство?

Употребление артикля при подлежащем в

предложениях типа рус. Вода горячая. Отец

(был) болен.

121
121. Обязательность артикля в предложениях

типа болг. Сняг се сипе на парцали.

1.4.4.1.4. С артиклем или без употребляются

названия явлений природы (град, дождь, иней,

роса, снег) в функции подлежащих личных

глаголов в предложениях типа болг. Сняг се сипе

на парцали?

Обязательность артикля в предложениях типа

болг. Сняг се сипе на парцали.

122
122. Артикль при подлежащем в

благословлениях типа рус. Да поможет (вам)

бог!

1.4.4.1.7. С артиклем или без употребляются

существительные в благословлениях типа рус. Да

поможет (вам) бог! ?

Артикль при подлежащем в благословлениях

типа рус. Да поможет (вам) бог!

123
123. Возможен ли артикль при прямом

дополнении при безличном глаголе „иметь" в

бытийных конструкциях?

1.4.4.3.8. Возможен ли артикль при прямом

дополнении при безличном глаголе ״иметь“ в

бытийных конструкциях?

Возможен ли артикль при прямом дополнении

при безличном глаголе ״иметь“ в бытийных

конструкциях?

124
124. Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа греч. το χωριό Καστέλλι или

арум. hoara di-Ameru!

1.4.4.6.1. С артиклем или без употребляется

существительное - общее название населенного

пункта или другого географического объекта при

имени собственном-топониме?

Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа арум. hoara di-Ameru?

124_1
124. Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа греч. . το χωριό Καστέλλι или

арум. hoara di-Ameru

1.4.4.6.1. С артиклем или без употребляется

существительное - общее название населенного

пункта или другого географического объекта при

имени собственном-топониме?

Обязателен ли артикль в генитивной

конструкции (при главном слове сочетаний типа

арум. hoara di-Ameru)?

125
125. Употребление артикля в синтагмах типа

болг. поп Трайко, алб. Hoxha Aziz, hoxh Azizi,

ИохИ Агш, греч. ο Γιάννης ο γιατρός

1.4.4.6.3. С артиклем или без употребляется

существительное, обозначающее род занятий,

перед именем собственным?

Употребление артикля в синтагмах типа болг.

поп Трайко, алб. hoxha

126
126. Употребление артикля в предложных

обстоятельственных конструкциях

1.4.4.7.20. Есть ли предпочтение к опущению

артикля в предложных обстоятельственных

(например, пространственных) конструкциях?

Употребление артикля в предложных

обстоятельственных конструкциях

127
127. Сочетаются ли имена существительные-

обозначения лиц с частицами компаратива и

суперлатива?

1.4.6.1. Возможно ли образование форм степеней

сравнения существительного?

Возможно ли образование форм степеней

сравнения существительного?
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Рисунок 2. Трехмерный график (Каменица и

болгарские говоры)

Рисунок 3. Трехмерный график (Кранья и

греческие пункты)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Графики многомерного шкалирования

Рисунок 1. Двухмерный график
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Кластер 1. Именной морфосинтаксис: метод ближайшего

соседа

Кластер 2. Именной морфосинтаксис: метод дальнего

соседа

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Кластеры
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Кластер 4. Терминология родства: метод дальнего

соседа [Данченкова 2021]

Кластер 3. Терминология родства: метод ближайшего

соседа [Данченкова 2021]
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