ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Данченковой Анны Алексеевны
по теме «Именной морфосинтаксис в Малом диалектологическом атласе балканских языков: количественное исследование близости диалектов)»
Выпускная квалификационная работа А. А. Данченковой представляет собой новаторское исследование лингвистической близости балканских диалектов, выполненное на материале Малого диалектологического атласа балканских языков (МДАБЯ), том «Категории имени существительного». Количественные исследования балканских языков и диалектов до настоящего времени остаются немногочисленными, и грамматический материал МДАБЯ в них ранее не использовался.
Количественный анализ в ВКР основан на 120 морфосинтаксических признаках, которые были сформулированы в ходе анализа 127 карт грамматического тома МДАБЯ. Эта работа выполнена тщательно, и качество обработки и первичного анализа материала не вызывает у меня сомнений. Важной частью работы было обсуждение практических решений, которые рождались в ходе обработки материала, и трудностей в интерпретации отдельных карт, и эти обсуждения всегда были оперативными и эффективными.
Исследование А. А. Данченковой имеет двоякую цель: с одной стороны, поиск оптимальных решений для количественного анализа близости диалектов основных балканских языков, а с другой — интерпретацию результатов с точки зрения того, чем обусловлены наблюдаемые схождения и различия.
Под оптимальными подразумеваются, в первую очередь, решения, позволяющие максимально адекватно отражать сложную языковую реальность при подготовке данных для подсчета расстояний между диалектами. Во-первых, в работе А. А. Данченковой убедительно показано, что отсутствие сведений и отсутствие значения в силу нерелевантности признака могут и должны трактоваться по-разному. Отсутствие той или иной категории в одном диалекте (признак нерелевантен) существенно отличает его от других, где эта категория есть и соответствующий признак может принимать либо положительное, либо отрицательное значение; это находит отражение при подсчете расстояний. Во-вторых, с опорой на методику, которая использовалась нами при изучении диалектов албанского языка и учитывает не только полные, но и частичные совпадения между пунктами, А. А. Данченкова разработала гибкий подход к представлению значений признаков. Нерегулярность явления обозначается yes/no, что при подсчете расстояний позволяет получать частичное совпадение пунктов с такими значениями и пунктов, в которых явление реализуется регулярно (yes) или не реализуется вовсе (no). Похожим образом трактуются явления, ограниченные в распространении в части диалектов, например обозначение yes/kinship (явление реализуется только с терминами родства) дает частичное совпадение с теми диалектами, в которых отмечена полная реализация того же явления (yes). Предложенные решения, на мой взгляд, имеют несомненную практическую значимость.
В интерпретативной части А. А. Данченкова предпринимает попытку оценить роль, которую в возникновении наблюдаемых схождений и различий играют: генетическое родство изучаемых диалектов, их контакты с другими языками (включая конвергентные процессы так называемой балканизации) и диалектами того же языка или, напротив, относительная изоляция, способствующая сохранению архаичных черт и замедлению балканизирующих процессов. Выводы, полученные в этой части ВКР, представляют большой интерес для балканистики и могут быть развиты в дальнейших научных изысканиях.
Результаты исследования успешно апробированы на Открытой конференции студентов-филологов (СПбГУ) в 2022 году. К началу работы над ВКР автором был накоплен определенный опыт проведения подобных исследований, что обусловило, в частности, выбор методов количественного анализа в данной работе. Результаты ранее проведенного исследования терминологии родства в тех же диалектах включены в удачное сравнение с результатами, излагаемыми в ВКР. Чтобы поместить исследуемый материал в широкий научный контекст, используются публикации крупнейших балканистов — Й. Линдстедта, А. Н. Соболева, В. Фридмана — а также работы по балканославянской диалектологии. Я хочу особо подчеркнуть, что А. А. Данченкова, являясь студенткой программы «Албанский язык», в своей работе полноценно исследует не только албанские, но и другие балканские диалекты, и демонстрирует прочные знания основ балканской лингвогеографии и традиционных диалектологических классификаций разных балканских языков.
ВКР А. А. Данченковой написана грамотным научным языком, в соответствии с требованиями научного стиля. Работа полностью аутентична и не содержит неправомерных заимствований. Согласно отчету системы «Руконтекст», оригинальность работы составляет 88,4%. «Заимствования» (1,93%) выявлены в оформлении титульного листа, который является стандартным для всех ВКР, защищаемых на филологическом факультете, а также в некоторых общераспространенных заголовках типа «Результаты исследования». Цитирования, выявленные системой (9,7%), корректны и снабжены отсылками к источникам, а при дословном цитировании оформляются кавычками.
Я считаю, что выпускная квалификационная работа А. А. Данченковой соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и допускаю ее к защите.
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